
 

 

UCHWAŁA NR XV/104/2025 

RADY GMINY BARANÓW 

z dnia 3 grudnia 2025 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym 

usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2025 r. poz. 1153) oraz art. 50 ust. 6 i 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. 

z 2025 r. poz. 1214 ze zm.) Rada Gminy Baranów uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwała reguluje: 

1. Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 

szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

2. Szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 

rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze, określone w § 1 organizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Baranowie. 

2. Wymiar i zakres przyznawanych usług uzależniony jest od stanu zdrowia świadczeniobiorcy, jego 

sytuacji rodzinnej i materialnej, ustalonej przez pracownika socjalnego w drodze wywiadu środowiskowego 

oraz dokumentacji uzasadniającej konieczność przyznania pomocy, jak również możliwości uzyskania 

wsparcia ze strony środowiska i rodziny. 

3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane osobom, dla których wsparcie to 

będzie miało charakter uzupełniający opieki sprawowanej przez rodzinę a także wspólnie niezamieszkującego 

małżonka, wstępnych i zstępnych. 

4. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich świadczone w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy 

realizowane będą w zakresie obejmującym zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych, podstawową 

opiekę higieniczno-pielęgnacyjną niewymagającą specjalistycznej wiedzy, kompetencji i przygotowania oraz 

w miarę potrzeb i możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

§ 3. Odpłatność osoby korzystającej z usług opiekuńczych w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych 

usług opiekuńczych (z wyłączeniem specjalistycznych usług dla osób z zaburzeniami psychicznymi) ustala się 

w zależności od posiadanego dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie, 

obliczonego zgodnie z art. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej w oparciu o następujące 

wskaźniki: 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 8 grudnia 2025 r.

Poz. 9358



 

DOCHÓD NA OSOBĘ USTALONY 

JAKO PROCENT KRYTERIUM 

DOCHODOWEGO 

OKREŚLONEGO W ART. 8 UST. 1 

USTAWY Z DNIA 12 MARCA 2004 

R. O POMOCY SPOŁECZNEJ  

 

WYSOKOŚĆ ODPŁATNOŚCI USTALONA W PROCENTACH OD 

KOSZTU USŁUGI ZA 1 GODZINĘ DLA 

 

OSOBY SAMOTNIE 

GOSPODARUJĄCEJ 

 

OSOBY W RODZINIE 

 Do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 

 Powyżej 100% do 150%  10% 15% 

 Powyżej 150% do 200%  15% 25% 

 Powyżej 200% do 250% 20% 30% 

 Powyżej 250% do 300% 25% 35% 

 Powyżej 300% do 350% 30% 40% 

 Powyżej 350% do 400% 40% 50% 

 Powyżej 400% do 450% 50% 60% 

 Powyżej 450% do 500% 60% 80% 

 Powyżej 500% 100% 100% 

§ 4. 1. Koszt opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, wynosi 105% 

minimalnej stawki godzinowej, o której mowa w art. 1 ust. 1 a ustawy z dnia 10 października 2002r. 

o minimalnym wynagrodzeniu za pracę ustalonej i ogłoszonej corocznie w trybie i na zasadach określonych 

w tej ustawie. 

2. Koszt opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych, wynosi 110% minimalnej stawki godzinowej, 

o której mowa w art. 1 ust. 1 a ustawy z dnia 10 października 2002r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę 

ustalonej i ogłoszonej corocznie w trybie i na zasadach określonych w tej ustawie. 

3. Koszt opłaty za jedną godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 160 % minimalnej stawki 

godzinowej, o której mowa w art. 1 ust. 1 a ustawy z dnia 10 października 2002r. o minimalnym 

wynagrodzeniu za pracę ustalonej i ogłoszonej corocznie w trybie i na zasadach określonych w tej ustawie. 

4. Opłata za usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich lub specjalistyczne usługi 

opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

stanowi iloczyn zrealizowanych godzin usług w danym miesiącu i kwoty opłaty za godzinę usługi. 

5. Rozliczenie za świadczone usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

dokonywane będą miesięcznie w oparciu o ewidencję godzin pracy osoby świadczącej usługi, potwierdzone 

pisemnie przez świadczeniobiorcę, jego przedstawiciela ustawowego lub członka rodziny z wyłączeniem 

przypadków, gdy świadczeniobiorca z różnych przyczyn nie może złożyć podpisu. 

6. Opłatę wnosi się na rachunek bankowy wskazany w decyzji administracyjnej, w terminie w niej 

określonym. 

§ 5. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, w których ponoszenie opłaty stanowiłoby dla osób 

zobowiązanych nadmierne obciążenie, osoby zobowiązane do ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze, 

usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi na jej wniosek lub na wniosek pracownika socjalnego mogą zostać 

zwolnione częściowo lub całkowicie z ponoszenia odpłatności na czas określony. 

2. Całkowite zwolnienie z odpłatności za usługi wymienione w ust. 1 przysługuje osobie w przypadku: 

1) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub ośrodku wsparcia 

albo innej placówce; 

2) konieczność korzystania przez więcej niż jedną osobę w rodzinie z pomocy w formie usług sąsiedzkich, 

usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych 

3) poniesienia straty w wyniku zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub katastrofy ekologicznej. 

3. Częściowe zwolnienie z odpłatności za usługi wymienione w ust. 1 przysługuje osobie w przypadku: 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 9358



1) ustalenia w wyniku przeprowadzonej analizy wydatków osoby/rodziny, uwzględniającej niezbędne 

potrzeby, że opłata za usługi stanowiłaby dla niej nadmierne obciążenie; 

2) ponoszenie znacznych, udokumentowanych wydatków związanych z leczeniem, rehabilitacją, zakupem 

sprzętu rehabilitacyjnego, korzystanie z dodatkowych płatnych usług opiekuńczych; 

§ 6. 1. Wydatki na usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze podlegają zwrotowi w części lub w całości, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub 

osoby w rodzinie, przekracza kwotę kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 

12 marca 2004r. o pomocy społecznej, odpowiednio dla osoby samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie. 

2. W przypadkach szczególnie uzasadnionych, zwłaszcza jeżeli żądanie zwrotu wydatków na udzielenie 

świadczenia określone w niniejszej uchwale w części lub całości stanowiłyby dla świadczeniobiorcy nadmierne 

obciążenie lub niweczyłoby skutki udzielonej pomocy, Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Baranowie na wniosek osoby zainteresowanej, może odstąpić od żądania takiego zwrotu, umorzyć kwotę 

nienależnie pobranych świadczeń w całości, odroczyć termin płatności albo rozłożyć na raty. 

§ 7. Traci moc Uchwała Nr XLIV/372/2023 Rady Gminy Baranów z dnia 9 maja 2023 roku w sprawie 

określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Baranów. 

§ 9. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego i wchodzi 

w życie z dniem 1 stycznia 2026 r. 

   
Przewodniczący Rady Gminy Baranów 

(-) Ryszard Stasiowski 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 9358


		2025-12-08T11:33:57+0000
	Polska
	Arleta Kinga Kwiatkowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




